Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 0006-2023

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Indicação para descarte de entulho de construção, ou seja, restos de materiais que as

comunidades jogam nas calçadas em frente as suas residências ou em terrenos baldios, que

quando chove são lançadas nos rios e córregos, causando enchentes e entupimentos de bueiros

e galerias de água.

JUSTIFICATIVA

A Câmara da Cidadania juntamente com os moradores solicitam este planejamento, fazer uma

solicitação aos donos das pedreiras para que cedam os poços onde foram exploradas as pedras,

para que a secretaria de urbanismo, obras e infraestrutura possa aproveitar essa ociosidade e

aterre estes poços e as secretarias façam plantios de árvores nativas para evitar acúmulos de

águas e criação de mosquitos da dengue e outros insetos peçonhentos.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.

ANTONIO CEZAR CREPLIVE

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br